Résumons les résultats que nous avons obtenus en déterminant les conditions de l'acte moral : de même que l'intellect spéculatif consiste en une lumière naturelle innée qui engendre l'habitus des principes de la connaissance, de même l'intellect comme pratique use de cette même lumière naturelle pour engendrer l'habitus des principes de l'action; l'habitus des principes spéculatifs engendre à son tour l'habitus de la science et l'habitus des principes de l'action engendre enfin celui de

(1) *II Sent.*, 39, 1, 3, Concl., t. II, p. 906. Saint Bonaventure juge la conscience à la fois selon son intention et selon sa situation de fait au regard de la loi divine. La mauvaise intention suffit à causer le péché mortel, mais une conscience mauvaise, si elle suffit à lier la volonté, ne suffit pas à légitimer l'acte : et c'est pourquoi la situation de l'homme dont la conscience est mauvaise est sans issue, sauf un effort heureux pour la redresser. On se demandera comment une conscience erronée pourra se juger elle-même? Voici la réponse : « Patet etiam quod nemo ex conscientia perplexus est nisi ad tempus, videlicet quamdiu conscientia manet; non tamen est perplexus simpliciter, pro eo quod debet illam conscientiam deponere; et si nescit per se de illa iudicare, pro eo quod nescit legem Dei, debet sapientiores consulere, vel per orationem se ad Deum convertere, si humanum consilium deest. Alioquin, si negligens est, verificatur in eo quod dicit Apostolus : qui ignorat ignorabitur. Patet etiam quod plus standum est praecepto praelati quam conscientiae, maxime quando praelatus praecipit quod potest et debet praecipere », *Ibid.*, ad 4^m, p. 907. — Sur les actes indifférents, voir : *II Sent.*, 41, 1, 3, Concl., t. II, p. 943-945.

la conscience. Avons-nous assigné toutes les conditions de l'acte? Non, car tous les habitus qui précèdent appartiennent à l'ordre de l'intellect et laissent entièrement dépourvue la volonté; c'est donc vers les conditions de son exercice que nous devons nous tourner.

Comme l'intellect, la volonté se définit d'abord par un don naturel inné et se détermine ensuite par un habitus acquis. Le don naturel inné qui la guide reçoit communément le nom de syndérèse; c'est là, dans cette fine pointe de la volonté, que réside ce poids dont nous avons parlé et qui la dirige spontanément vers ce qu'elle doit désirer. La syndérèse n'est pas la cause de tous les mouvements et de toutes les inclinations de notre volonté en général, mais seulement des inclinations qui la portent vers le bien que nous devons désirer pour lui-même indépendamment des avantages ou des commodités égoïstes que nous pourrions en retirer. On pourrait donc dire de ce poids qu'il est le stimulant de la volonté vers le bien : *synderesis dicit illud quod stimulat ad bonum* (1), comme on peut dire de la lumière naturelle qu'elle est le stimulant de notre intellect vers la vérité; sans jamais s'immiscer dans nos facultés de désirer ou d'agir, elle les meut, les surveille, les dirige et les redresse, comme la lumière naturelle guide toutes les opérations de notre intellect et les domine pour les mieux surveiller. Son action peut être empêchée pour un temps si la violence des désirs ou l'endurcissement de l'obstination lui imposent momentanément silence; elle peut même se trouver définitivement empêchée si la volonté se trouve pour toujours fixée dans le mal, comme c'est le cas pour la volonté des damnés; mais, réduite momentanément ou pour toujours à l'impuissance, elle n'est pas réduite au silence. Ce qu'elle ne peut imposer à la volonté, elle le dresse devant le regard de la conscience et se transforme en un remords qui ne se tait jamais (2). La syndérèse est située dans la partie la plus haute de la portion supérieure de l'âme; elle en est l'impulsion première vers le bien, donc inséparable, essentielle, indestructible et infaillible; comme un cavalier bien en selle, elle est toujours sur l'âme où elle doit être et la dirige où elle doit aller; elle ne tombe qu'avec l'âme, dont la chute l'entraîne comme celle du cheval entraîne celle de son cavalier.